Министерство образования и науки Российской Федерации

ГОУ ВПО «ДАГЕСТАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ №231a
от « 20 » мая 2010 г.                    г. Махачкала

§ 1

 В целях выявления и поддержки талантливых студентов и их научной
деятельности по проведению исследований по актуальным проблемам
естественных и гуманитарных наук, п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в 2010 году I тур открытого конкурса на лучшую научную работу
студентов по естественным и гуманитарным наукам среди студентов ДГУ;

2. Утвердить состав конкурсной комиссии  в 2010 году (Приложение № 1) и
конкурсную документацию (Приложение № 2);

3. Направить отобранные лучшие научные работы студентов для участия во II
туре Всероссийского открытого конкурса на лучшую научную работу
студентов по естественным, техническим и гуманитарным наукам в вузах
РФ;

4. Управлению научно-исследовательских работ (Хариной Н.В.) обеспечить:
 Представление информации об условиях и сроках проведения конкурса по
факультетам, кафедрам  и на официальном сайте ДГУ;
 Предусмотреть выделение средств из ЦОНТСР на финансирование конкурса.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по
научной работе и инновациям Н.А.Ашурбекова.

Основание: решение научно-технического совета ДГУ от 28 апреля 2010 г.

Ректор университета                                                               М.Рабаданов

Проект вносит: начальник УНИР                                          Н.Харина

Согласовано: проректор по НРиИ                                         Н.Ашурбеков

                       экономист УНИР                                              С.Абдулманапова

 Приложение № 1

С О С Т А В
конкурсной комиссии внутриуниверситетского конкурса студентов на лучшую

научную работу по естественным и гуманитарным наукам в 2010 году

1. Ашурбеков Назир Ашурбекович     - проректор по научной работе
    (председатель, руководитель                     и инновациям, профессор
     раздела естественных наук)
2. Джаватов Джават Курбанович        - декан экономического факультета,
              профессор
3. Акбиева Зарема Султанмурадовна  –  зав.каф. прикладной психологии, доцент
4. Ахмедова Гульнара Ахмедовна       – зам.декана по научной работе эколого-
           географического факультета, доцент
5. Геворкьян Дмитрий Павлович    – председатель Совета молодых ученых ДГУ
6. Халилов Рустам Абдуразакович - декан биологического факультета, доцент
7. Маллаева Мадина Ибрагимовна – зам.декана по научной работе экономи-
              ческого факультета, доцент
8. Мазанаев Шабан Абдулкадырович – декан филологического факультета,
    (руководитель раздела                          профессор
     гуманитарных наук)
9. Магомедов Шихтимер Баширович – декан юридического факультета, профессор
10. Ибрагимов Магомед-Расул Абдуллаевич – зам.декана по научной работе истори-

ческого факультета, профессор
11. Рамазанов Абдул-Рашид Кехриманович – декан математического факультета,
         профессор
12. Рамазанов Арсен Шамсудинович – декан химического факультета, профессор
13. Щеликова Нина Алексеевна  – декан факультета иностранных языков, доцент
14. Харина Наталья Васильевна  – начальник УНИР
15. Мусаева Тамара Мусаевна     – нач. ООНР УНИР
      (ответственный секретарь)

Приложение № 2

Конкурсная документация
Объявляется I тур конкурса на лучшую научную работу студентов по

естественным и  гуманитарным наукам в Дагестанском государственном
университете  проводится в рамках открытого  конкурса на лучшую научную
работу студентов по естественным, техническим и гуманитарным наукам в вузах
Российской Федерации в целях развития научно-исследовательской работы
студентов.
 Конкурс проводится в соответствии с Положением о конкурсе на лучшую
научную работу студентов по естественным и гуманитарным наукам в
Дагестанском государственном университете, утвержденным ректором ДГУ от 6
сентября 2004 г.
Условия участия в конкурсе:

1. В конкурсе могут принимать участие студенты и студенческие коллективы (не
более трех человек) Дагестанского государственного университета.

2. На конкурс представляются самостоятельно выполненные научно-
исследовательские работы студентов по естественным  и гуманитарным наукам
(дипломные, курсовые и научные работы). Работа должна быть оформлена  на
русском языке.

3. Конкурс проводится в два тура.
3.1. В ходе первого тура на конкурсной основе отбираются   лучшие работы

студентов для участия во II туре открытого конкурса на лучшую научную работу
студентов по естественным, техническим и гуманитарным наукам в вузах РФ.
Конкурсная комиссия Даггосуниверситета  готовит предложения к  поощрению
лауреатов первого тура конкурса.

3.2. Научные работы студентов, отобранные для участия во II туре открытого
конкурса, направляются в  базовые вузы по научным разделам открытого
конкурса в срок, определяемый приказом Минобразования России.

3.3. При выдвижении научных работ студентов для участия в I туре  конкурса
представляются:

- научная работа;
- аннотация научной работы (приложение № 1);
- отзыв научного руководителя о степени самостоятельности выполненной

работы и о вкладе каждого из авторов, если работа выполнена авторским
коллективом (в произвольной форме);

- сведения об авторе (авторах) и научном руководителе (приложение № 2);
- сведения о научной работе (приложение № 3).

  На конкурс представляются первые экземпляры научных работ студентов,
отпечатанные через полтора или два интервала.  Объем работы не должен превышать 50
страниц машинописного текста.  К научной работе могут прилагаться  акты о внедрении
результатов научной работы, копии патентов, научных статей, опубликованные доклады
конференций.

 В том случае, если работа выполнена авторским коллективом (не более трех
человек), научный руководитель дает краткий  отзыв о персональном вкладе каждого.
 В случае представления работ с нарушением настоящего Положения конкурсная
комиссия имеет право отклонить эти работы от участия в конкурсе.

4. На основании решения конкурсной комиссии  приказом ректора университета по
итогам  I тура конкурса присуждаются одна первая (3 000 рублей), две вторых (по
2000 рублей) и три третьих (по 1000 рублей) премии по естественным и
гуманитарным наукам.

               Срок представления работ на конкурс до 15 сентября 2010 года.

Приложение № 1

Аннотация научной работы
1. Название
2. Государственный рубрикатор научно-технической информации
3. Вуз
4. Год завершения работы
5. Объем работы: ____ с.
6. Количество приложений: ____ с.
7. Количество иллюстраций: ____ ед.
8. Количество таблиц: _____ ед.
9. Количество источников литературы: ____ ед.

Характеристика работы:

1. Цель научной работы

2. Методы проведенных исследований

3. Основные результаты научного исследования (научные, практические)

4.  Наличие документа об использовании научных результатов (да, нет)

                  Подпись автора (авторов)

 Приложение № 2

С В Е Д Е Н И Я
об авторе (авторах) и научном руководителе научной работы,

представленной на открытый конкурс

АВТОР (АВТОРЫ)                                          НАУЧНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ

1. Фамилия                                                          1. Фамилия
2. Имя                                                                  2. Имя
3. Отчество                                                         3. Отчество
4. Курс                                                                4. Место работы
5. Домашний адрес                                            5. Должность (две цифры)

6. Ученая степень (одна цифра)
7. Ученое звание (одна цифра)
8. Домашний адрес:

Проректор по научной работе

Научный руководитель

Автор научной работы

Кодификаторы
Должность:
01-ассистент (преподаватель)                                    12-старший инженер
02-старший преподаватель                                         13-ведущий инженер
03-доцент                                                                      14-главный инженер
04-профессор                                                                15-младший научный сотрудник
05-прочие преподавательские                                    16-научный сотрудник
         должности                                                            17-старший научный сотрудник
11-инженер                                                                    18-ведущий научный сотрудник
                                                                                        19-главный научный сотрудник
                                                                                        20-прочие

Ученые звания:                                                            Ученые степени:
1 - не имеется                                                                 0 - без степени
2 - доцент                                                                        1 -  кандидат наук
3 - профессор                                                                  2 – доктор наук

 Приложение № 3

Сведения о научной работе

1. Название работы
2. Научный раздел конкурса, на который представляется работа
3. ГРНТИ (шесть символов)
4. Классификация работы (1 – фундаментальная, 2 – поисковая, 3 –

прикладная, 4 - методическая)
5. Вид работы (да – учебная, нет - внеучебная).
6. Возможность внедрения (да/нет)
7. Возможность опубликования (да/нет)
8. Дополнительные признаки и сведения, если таковые имеются (да/нет,

расшифровка в аннотации).
9. Ключевые слова (80 символов).

                    Подписи:

                  Автор (авторы) __________________________

                  Научный руководитель ___________________